
 
 
 
 
 
 

Auszug aus dem Findbuch zum Bestand 
Persönliche Archivbestände (1) 

 
 
 

Persönlicher Archivbestand 
 

Katja Havemann 
 
 
 
 
 
 
 

bearbeitet von Tina Krone 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROBERT-HAVEMANN-GESELLSCHAFT 
 

Berlin 2004



Inhaltsverzeichnis 

 

 

Vorwort 

Lebensdaten Katja Havemann 

 

Bestandsverzeichnis 

Korrespondenz 1 

Arbeitsunterlagen/Thematische Sammlungen 1 

Register 

Ortsindex 3 

Personenindex 3 

Sachindex 3 



Vorwort 

 

Die im November 2000 von Katja Havemann dem Robert-Havemann-Archiv übergebenen Unterlagen 

umfassen 5 Bände und entstammen den Jahren 1986 bis 1994. Sie wurden 2004 erschlossen. 

Die Korrespondenz aus den Jahren 1986 bis 1994 wurde in einem Band zusammengefasst. Unter 

anderem sind hier ein Brief aus der holländischen Friedensbewegung an Katja Havemann aus dem 

Jahr 1986, Briefe an sie als Erstunterzeichnerin des Gründungsaufrufes des Neuen Forums und eine 

Vorladung zum Rat des Stadtbezirkes Frankfurt/Oder wegen der Anmeldung des Neuen Forums vom 

Oktober 1989 vorhanden. 

Die thematischen Sammlungen befinden sich in vier Bänden. Listen von Unterzeichnern des Grün-

dungsaufrufes des Neuen Forums aus allen DDR-Bezirken aus dem Herbst 1989 bilden den ersten 

Band. Im zweiten Band befindet sich ein maschinenschriftlicher Durchschlag der Eingabe von Mitglie-

dern der Initiative Frieden und Menschenrechte an den IX. Parteitag der SED, ein elfseitiges Papier mit 

politischen Forderungen, die "ein regelrechtes Programm zur Demokratisierung" darstellten.1 Einen 

weiteren Band füllen Materialien zur Besetzung des Archivs in der MfS-Zentrale im September 1990, 

an der Katja Havemann beteiligt war. Darunter sind Briefe an die Besetzer, Erklärungen und Flugblät-

ter. 

Im letzten Band sind Unterlagen zu Initiativen des 6. Gymnasiums in Berlin-Lichtenberg und der  

2. Oberschule Pankow, sich nach Robert Havemann zu benennen, zusammengefasst. 

Die "Gesetzblatt"-Sammlung wurde in die Bibliothek aufgenommen, die Samisdat-Publikationen in den 

Bestand "Samisdat" überführt. 

 

Lebensdaten Katja Havemann 

 

Geb. 1947 in Neubarnim (als Annedore Grafe); 1968 Abschluss der Berufsausbildung (Landwirtschaft) 

mit Abitur; 1968-1969 Ökonomiestudium in Berlin-Karlshorst, abgebrochen, um im Kinderheim zu ar-

beiten; 1969-1973 Heimerzieherin in Berlin, Erzieherstudium in Hohenprießnitz bei Leipzig; seit 1969 

Bekanntschaft mit Wolf Biermann u. Robert Havemann; 1974 Heirat mit Robert Havemann; November 

1976 bis Mai 1979 den Hausarrest für R. Havemann und die Schikanen des Ministeriums für Staatssi-

cherheit zusammen überstanden und abgewehrt; 1979-1989 verschiedene Jobs, u.a. in einer Keramik-

Werkstatt mit Bärbel Bohley und in einer Autowerkstatt; 1982 Frauen für den Frieden; 1986 Initiative 

Frieden und Menschenrechte; 1989 Mitbegründerin des Neuen Forums; September 1990 Besetzung 

des Archivs in der MfS-Zentrale in Berlin; 1994 Mitbegründerin des Bürgerbüros zur Aufarbeitung von 

Folgeschäden der SED-Diktatur; ab 1990 Arbeit in verschiedenen Projekten mit Behinderten und be-

nachteiligten Jugendlichen. 

 

                                                           
1 Erhart Neubert: Geschichte der Opposition in der DDR 1949-1989, Bundeszentrale für Politische Bildung,  
  Bonn 1997, 2. durchgesehene, erweiterte und korrigierte Auflage, S. 600f 

 



1. Korrespondenz 1 

1. Korrespondenz 

1   

KH 01  
1986 - 1994          

Korrespondenz 
1. Briefe an Katja Havemann, darunter: 
- Hans Lamboo, Betreff: Kontaktaufnahme im Namen der holländischen Friedensbe-
wegung IKV – inter kerkelijk vredesberaad, Roermond/Niederlande, 24.2.1986 
- Rat des Bezirkes Frankfurt/Oder, Leiter der Abt. Inneres, Betreff: Anmeldung des  
Neuen Forums, Vorladung zum 5.10.1989, Frankfurt/Oder, o. D. 
- Briefe an K. Havemann in ihrer Funktion als Kontaktadresse des Neuen Forums,  
aus Berlin, Fürstenwalde, Güstrow, Grünheide, Hartmannsdorf, Liebschütz, Oranien-
burg, Okt. - Nov. 1989, 
- Annette Lorenz, Betreff: Tätigkeit von Gregor Gysi für das MfS, Leipzig, 26.10.1994; 
2. Briefe an Bärbel Bohley, darunter: 
- Walter Romberg, Betreff: Ergebnis der Volkskammerwahl und Wiedervereinigung,  
Saarbrücken, 23.3.1990 
- Etienne-René Cabes, Betreff: Festnahme von Susanne Albrecht [in der DDR unter-
getauchtes Mitglied der RAF], Schwäbisch-Gmünd, 9.6.1990 
1 Bd. 

 

2. Arbeitsunterlagen/Thematische Sammlungen 

2   

KH 02  
ohne Datum          

Listen: Unterzeichner des Gründungsaufrufes des Neuen Forums 
Maschinenschriftlich erstellte Listen mit Namen, Adressen und Telefonnummern aus 
allen DDR-Bezirken 
1 Bd. 

 

3   

KH 03  
2. April 1986          

Eingabe an den XI. Parteitag der SED 
- Maschinenschriftlicher Durchschlag der Eingabe, unterschrieben von 21 Personen,  
überwiegend Mitglieder der Initiative Frieden und Menschenrechte 
- Kopie eines Artikels im ‘‘Spiegel’’ vom 12.5.1986 zu dieser Eingabe 
1 Bd. 

 



2. Arbeitsunterlagen/Thematische Sammlungen 2 

4   

KH 04  
September 1990          

Besetzung des Archivs in der MfS-Zentrale 
1. Liste der Besetzer des Archivs in der MfS-Zentrale in Berlin, o. D.; 
2. Zwei Briefe an K. Havemann, Betreff: Unterstützung des Anliegens der Besetzer, 
aus Sarreguemines/Frankreich, 5.9.1990, und Rüdersdorf, o. D.; 
3. Brief und Gedichte von Wolf Biermann [Kopien der handschriftl. Texte]: 
- Brief an Otto Börner [Vater von Rainer Börner, der sich als erstes Mitglied der Volks-
kammer als Inoffizieller Mitarbeiter des MfS bekannt hatte], mit dem Gedicht: Mein 
Magen leer, Berlin, 26.9.1990 
- Dank an den Leierkastenmann, 18.9.1990, mit Unterschriften der Besetzer; 
4. Erklärungen der Besetzer; 
5. Reaktionen des Neuen Forums: Brief der Teilnehmer des Landesforums Sachsen, 
o. D., und Protokoll des Außerordentlichen Republikforums am 23.9.1990; 
6. Gesetz über die Sicherung und Nutzung der personenbezogenen Daten des ehe-
maligen MfS, Beschlussempfehlung an die Volkskammer, 10. Wahlperiode; 
7. Kopie eines Briefes von Günther Krause an Wolfgang Schäuble, Betreff: Umgang 
mit den Stasi-Akten, Berlin, o. D., mit Anschreiben von Hans Neusel, Staatssekretär  
im Bundesministerium des Innern an Gerhard Jahn, MdB, Bonn, 13.9.1990; 
8. Flugblatt, anonym, im September 1990 in Ost-Berlin verteilt, [Ankündigung, dass die 
Stasi-Akten an alle Betreffenden ausgehändigt werden]; 
9. Berechtigungskarte zu den Tagungen der Volkskammer [wurde von K. Havemann 
am 20.9.1990 genutzt, um gemeinsam mit Ingrid Köppe und Reinhart Schult die For-
derungen der Besetzer in der Volkskammer vorbringen zu können]; 
10. Presse 
1 Bd. 

 

5   

KH 05  
Dezember 1992 - Oktober 1993          

Initiativen, Berliner Schulen nach Robert Havemann zu benennen 
1. Unterlagen zur Initiative des Lehrers Peter Klepper, das 6. Gymnasium Berlin-
Lichtenberg nach Robert Havemann zu benennen, darunter:  
Briefwechsel von Peter Klepper mit Katja Havemann und Jürgen Fuchs, Kopien der 
Briefe mit Unterstützungserklärungen von Hermann Weber, Wolfgang Schenk, Hans-
Dieter Rutsch, Vera Wollenberger und Presseartikel; 
2. Unterlagen zur Namensgebung der 2. Oberschule Berlin-Pankow  
1 Bd. 

 



Index 3 

 

 

 

Ortsindex 

 

Berlin Nrn. 1, 4 

- Pankow Nr. 5 

Frankfurt/Oder Nr. 1 

Frankreich Nr. 4 

Fürstenwalde Nr. 1 

Grünheide Nr. 1 

Güstrow Nr. 1 

Hartmannsdorf Nr. 1 

Leipzig Nr. 1 

Liebschütz Nr. 1 

Niederlande Nr. 1 

Oranienburg Nr. 1 

Roermond Nr. 1 

Rüdersdorf Nr. 4 

Saarbrücken Nr. 1 

Sarreguemines Nr. 4 

Schwäbisch-Gmünd Nr. 1 

 

 

Personenindex 

 

Albrecht, Susanne Nr. 1 

Biermann, Wolf Nr. 4 

Bohley, Bärbel Nr. 1 

Börner, Otto Nr. 4 

Börner, Rainer Nr. 4 

Cabes, Etienne-René Nr. 1 

Fuchs, Jürgen Nr. 5 

Gysi, Gregor Nr. 1 

Havemann, Katja Nrn. 1, 4-5 

Havemann, Robert Nr. 5 

Jahn, Gerhard Nr. 4 

Klepper, Peter Nr. 5 

Köppe, Ingrid Nr. 4 

Krause, Günther Nr. 4 

Lamboo, Hans Nr. 1 

Lengsfeld, Vera Nr. 5 

Lorenz, Annette Nr. 1 

Neusel, Hans Nr. 4 

Romberg, Walter Nr. 1 

Rutsch, Hans-Dieter Nr. 5 

Schäuble, Wolfgang Nr. 4 

Schenk, Wolfgang Nr. 5 

Schult, Reinhard Nr. 4 

Weber, Hermann Nr. 5 

Wollenberger, Vera 

s. Lengsfeld, Vera Nr. 5 

 

 

Sachindex 

 

"Der Spiegel" Nr. 3 

Besetzung MfS-Zentrale September 1990 Nr. 4 

Initiative Frieden und Menschenrechte 

- Eingabe an die SED 1986 Nr. 3 

Ministerium für Staatssicherheit 

- Aktensicherung Nr. 4 

- Inoffizielle Mitarbeit Nrn. 1, 4 

Namensgebung der 2. Oberschule Berlin-

Pankow Nr. 5 

Neues Forum Nr. 1 

- Gründungsaufruf Nr. 2 

- Landesverband Sachsen Nr. 4 

- Zulassung Nr. 1 

RAF Nr. 1 

Stasi-Unterlagengesetz Nr. 4 

Unterschriftensammlung 

- Gründungsaufruf des Neuen Forums Nr. 2 

Volkskammer Nr. 4 

Wahl 

- Volkskammer 1990 Nr. 1 

Wiedervereinigung Nr. 1

 


